[image: Герб Чистоозерного района]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    20.12.2017 г  № 982
Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка инвестиционной деятельности на территории
Чистоозерного района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

На основании постановления администрации Чистоозерного района от 22.10.2014г № 1198 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Чистоозерного  района Новосибирской области, их формирования и реализации», в целях стимулирования инвестиционной деятельности на территории  Чистоозерного района Новосибирской области и привлечение инвестиций, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Чистоозерного района Новосибирской области на 2018-2022 годы» .
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чистоозерного района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чистоозерного района С.А. Шеля.

Глава Чистоозерного района                                                          А.В. Аппель

Исп. Чернова И.С

Приложение
к постановлению
Администрации
Чистоозерного района
от  20.12.2017 г №982

Муниципальная программа
«Поддержка инвестиционной деятельности на территории
Чистоозерного района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной программы

Муниципальная программа «Поддержка  инвестиционной деятельности на территории Чистоозерного района Новосибирской области на 2018-2022 годы» (далее Программа)

Заказчик муниципальной программы

Администрация  Чистоозерного района Новосибирской области

Разработчик муниципальной программы

Управление экономического развития, имущества и земельных отношений  администрации Чистоозерного района (далее УЭРИиЗО)

Исполнители муниципальной программы

Администрация Чистоозерного района Новосибирской области

Цель муниципальной программы

Стимулирование инвестиционной деятельности на территории  Чистоозерного района Новосибирской области и привлечение инвестиций на основе создания режима наибольшего благоприятствования инвесторам, а также установление форм и порядка муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.

Задачи муниципальной программы

- содействие повышению эффективности реализации инвестиционных проектов;
- повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале Чистоозерного района;
- формирование инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально-частного партнерства;

Целевые индикаторы
муниципальной программы

- Количество инвестиционных проектов, получивших муниципальную поддержку в виде субсидий, налоговых льгот и муниципальных преференций;
- Индекс физического объема инвестиций в основной капитал;
- Количество проведенных мероприятий в сфере инвестиционной деятельности;
- Количество сформированных инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально – частного партнерства

Сроки реализации муниципальной программы

2018-2022 годы

Объем средств и источники финансирования муниципальной программы

Всего по Программе – 1010 тыс.руб.
в том числе по годам:
2018- финансирование не предусмотрено в связи с дефицитом бюджета района.
2019-  200 тыс. руб.
2020-  250 тыс. руб.
2021-  270 тыс. руб.
2022-  290 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Привлекаемый в экономику района объем инвестиций по проектам, получившим муниципальную поддержку, составит не менее 10 млн. руб.
2. Увеличение числа малых предприятий на 5-6 единиц, количество новых рабочих мест составит не менее 60.
3. Среднемесячная заработная плата работников, занятых в инвестиционных проектах, реализуемых при муниципальной поддержке в рамках Программы, составит не менее 13 тыс. рублей.

2. Характеристика сферы  действия муниципальной программы
В 2015-2016 годах капитальные вложения в экономику и социальную сферу района имели тенденцию к снижению. Помимо сокращения строительных работ зафиксировано снижение темпов технологического обновления основного капитала предприятий и организаций.
В текущем году ситуация изменилась в январе-сентябре 2017г прервана отрицательная динамика инвестирования в экономику и социальную сферу района, характерная для последних лет, общий объем инвестиций в основной капитал составил 177,8 млн. руб. Рост к уровню соответствующего периода 2016 года составил 8 %. Зафиксирован рост, как бюджетных капитальных вложений (с 91,2 до 103,2 млн.руб), так и частных.
75% в структуре инвестиции приходится на финансовые средства, освоенные при строительстве, капитальных ремонтах и реконструкциях зданий, дорожных работ. На территории района реализуются инвестиционные проекты в сфере сельского хозяйства (в рамках ГП «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянского (фермерского) хозяйства»), строительства (жилой дом по ул.Южная и Дворец Культуры).
В инвестиционной политике района приоритетными направлениями являются развитие существующих перерабатывающих и сельскохозяйственных предприятий и создание новых на базе разработки сырьевой базы и земельного фонда района, создание комфортной среды, повышение качества социальной инфраструктуры  муниципального образования, развитие туризма.
В целях эффективного развития экономики муниципального образования,  привлечения инвестиций и продвижения продукции предприятий, расположенных на территории Чистоозерного района, администрация района активно поддерживает инициативу  участия предприятий в выставочно-ярмарочных мероприятиях, проводимых на территории Новосибирской области и других регионов.
Необходимо выделить несколько преимуществ Чистоозерного района это:
Наличие свободных земельных ресурсов, пригодных для развития сельского хозяйства. Более эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения (пашни, пастбищ, сенокосов) позволит получить высокие урожаи, создать прочную кормовую базу, что в свою очередь, приведет к росту производства продукции животноводства.
Особенное приграничное положение: южная граница района – государственная граница с республикой Казахстан.
Наличие природных ресурсов, которые могут представлять интерес для промышленного освоения: пески, суглинки кирпичные необходимые для производства кирпича.
Наличие местных ресурсов для организации лечебно-оздоровительной зоны на базе озера «Лечебное».
Более 95 га водной глади на территории района привлекательны для занятия любительской рыбалкой и охотой, а также для организации промышленного рыболовства.
Наличие свободных трудовых ресурсов – в экономике занято 77% трудоспособного населения района.
Наличие свободных производственных мощностей на промышленных предприятиях.
Несмотря на вышеуказанные позитивные тенденции в инвестиционных процессах Чистоозерного района, сохраняется ряд проблем, решение которых позволит ускорить приток инвестиций на территорию района.
Одним из негативных факторов района является низкий технический уровень дорог, недостаточное внутрирайонное и межрайонное транспортное сообщение, что существенно сказывается на инвестиционной деятельности.
Кроме того сдерживающими факторами при реализации инвестиционных проектов являются:
- дефицит квалифицированных кадров в социальной сфере и сфере экономики;
- высокая степень износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- дифференциация населения по уровню доходов;
- сокращение численности населения.
Вышеизложенные позитивные тенденции и ряд проблем явились основой при формировании муниципальной программы.

3. Цели, задачи, целевые индикаторы муниципальной программы
Цель муниципальной программы - стимулирование инвестиционной деятельности на территории  Чистоозерного района Новосибирской области и привлечение инвестиций на основе создания режима наибольшего благоприятствования инвесторам, а также установление форм и порядка муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.
Задачами муниципальной программы являются:
1. содействие повышению эффективности реализации инвестиционных проектов;
2. повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале Чистоозерного района;
3. формирование инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально-частного партнерства.
Целевыми индикаторами муниципальной программы являются:
- количество инвестиционных проектов, получивших муниципальную поддержку в виде субсидий, налоговых льгот, муниципальных преференций;
-    индекс физического объема инвестиций в основной капитал;
- количество проведенных мероприятий в сфере инвестиционной деятельности;
- количество сформированных инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально - частного партнерства.
Цель и задачи муниципальной программы с указанием плановых значений целевых индикаторов приведены в приложении №1 к Программе.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы
Перечень основных программных мероприятий по годам реализации муниципальной программы приводится в отдельном приложении к программе «Основные мероприятия муниципальной программы» (приложение № 2).

5. Механизмы реализации муниципальной программы
          Контролирующим органом  за ходом реализации муниципальной программы является УЭРИиЗО администрации Чистоозерного района Новосибирской области, которое выполняет следующие функции:
- общий контроль и руководство за ходом реализации муниципальной программы;
-  контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств по всем программным мероприятиям;
- мониторинг результатов и оценку эффективности реализации программных мероприятий;
- анализ, корректировку хода выполнения муниципальной программы и вносит предложения по совершенствованию реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий.
 Инвесторы, претендующие на получение муниципальной поддержки для реализации инвестиционного проекта, должны отвечать следующим требованиям:
- не находиться в состоянии реорганизации, ликвидации или банкротства;
- не иметь просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды;
- не иметь просроченной задолженности по ранее предоставленным им бюджетным средствам на возвратной и возмездной основах..
 В целях контроля за эффективностью использования средств муниципальной поддержки, администрация района заключает с инвестором, реализующим инвестиционный проект, признанный победителем конкурсного отбора, инвестиционный договор о реализации инвестиционного проекта. Конкурсный отбор инвестиционных проектов проводится в соответствии с постановлением Главы Чистоозерного района от 30.10.2012 г № 922 «О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории Чистоозерного района Новосибирской области».
Порядок заключения и исполнения инвестиционного договора о реализации инвестиционного проекта утверждается администрацией муниципального района.
В случае неисполнения условий инвестиционного договора о реализации инвестиционного проекта, администрация муниципального района принимает решение об:
- изменении объема, условий и сроков оказания поддержки,
- приостановлении либо прекращении муниципальной поддержки.
Если неисполнение условий инвестиционного  договора о реализации инвестиционного проекта было вызвано существенным изменением обстоятельств, из которых  стороны исходили при заключении указанного договора, то  администрация муниципального района по решению общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Чистоозерном районе вносит изменения в предмет инвестиционного договора о реализации инвестиционного проекта.

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
В рамках информационного обеспечения инвесторов, администрация района осуществляет:
 - формирование перечня инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории муниципального района;
- формирование и мониторинг базы данных свободных производственных площадей, земельных участков на территории муниципального района;
- оказание методической и консультационной помощи инвесторам;
- публикацию информационно-аналитических материалов об инвестиционной деятельности.
 Органы местного самоуправления муниципального района оказывают содействие инвесторам при обращении в органы местного самоуправления  и организации  находящиеся на территории муниципального района по вопросам, связанным с инвестиционной деятельностью.
Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных настоящей муниципальной программой на соответствующий год и плановый период. В 2018 г. финансирование не предусмотрено, в связи с дефицитом бюджета.
Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета Чистоозерного района Новосибирской области  составит 1010 тыс. руб.
Сводные финансовые затраты с определением по годам приведены  в приложении №3 к муниципальной  программе.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Поддержка
 инвестиционной деятельности
 на территории Чистоозерного района
 Новосибирской области
на 2018-2022 годы»

Цели, задачи, целевые индикаторы
муниципальной программы
«Поддержка  инвестиционной деятельности на территории
Чистоозерного района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование
целевого
индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора, в том числе по годам

	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г

	Цель:
Стимулирование инвестиционной деятельности на территории  Чистоозерного района Новосибирской области и привлечение инвестиций на основе создания режима наибольшего благоприятствования инвесторам, а также установление форм и порядка муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.
	Общий объем инвестиций по проектам, получивших муниципальную поддержку

	тыс. руб.
	0
	2200
	2750
	2870
	2990

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	%
	101
	102
	104
	106
	107

Задача 1:
Содействие повышению эффективности реализации инвестиционных проектов

	Количество инвестиционных проектов, получивших муниципальную поддержку в виде субсидий в рамках муниципальной программы

проект

0

1

1

2

2

Задача 2:
Повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале Чистоозерного района
	Количество проведенных конгрессивных мероприятий в сфере инвестиционной деятельности в рамках муниципальной программы
	мероприят.
	0
	2
	2
	2
	2

Задача 3:
Формирование инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально-частного партнерства

	 Количество сформированных инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально-частного партнерства в рамках муниципальной программы
	проект.
	0
	0
	1
	0
	0

Приложение №2
к муниципальной программе
«Поддержка
 инвестиционной деятельности
 на территории Чистоозерного района
 Новосибирской области
на 2018-2022 годы»

Мероприятия
муниципальной программы
«Поддержка  инвестиционной деятельности на территории
Чистоозерного района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Значение показателя в том числе по годам:
	Ожидаемый результат

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Цель: Стимулирование инвестиционной деятельности на территории  Чистоозерного района Новосибирской области и привлечение инвестиций на основе создания режима наибольшего благоприятствования инвесторам, а также установление форм и порядка муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.

	Задача 1. Содействие повышению эффективности реализации инвестиционных проектов

	1.1. Предоставление преференций: по аренде муниципального имущества, земельных участков.
	Количество проектов

	проект

	0
	1
	2
	2
	2
	Привлекаемый в экономику района объем инвестиций по проектам, получившим муниципальную поддержку составит не менее 10 млн. руб;
Увеличение числа малых предприятий на 5-6 единиц, а количество новых рабочих мест составит не менее 60; среднемесячная заработная плата работников, занятых в инвестиционных проектах, реализуемых при муниципальной поддержки в рамках Программы, составит не менее 13 тыс. рублей.

	1.2 Предоставление субсидий для возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с реализацией инвестиционного проекта; для возмещения части затрат по выполнению работ, связанных с подключением к сетям инженерно-технического обеспечения
	Количество проектов
	единиц
	0
	1
	1
	2
	2

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0
	200,0
	250,0
	270,0
	290,0

	Местный бюджет
	Тыс.руб.
	0
	200,0
	250,0
	270,0
	290,0

	Задача 2. Повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале района

	2.1 Консультационное, методическое и информационное сопровождение инвестиционного проекта
	Количество
мероприятия
	единиц
	0
	1
	2
	2
	1
	Создание условий для информационного сопровождения Чистоозерного района как инвестиционно- привлекательного.

	2.2 Распространение информации об инвестиционном проекте через СМИ и в сети интернет
	Количество
мероприятий
	По мере необходимости обновления информации
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3 Продвижение перспективных проектов, включения их в областные и федеральные программы
	Количество проектов
	единиц
	0
	1
	2
	2
	2

	Задача 3. Формирование инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально-частного партнерства

	3.1 Разработка документации для проведения отбора по проектам муниципально-частного партнерства
	Количество проектов
	проект
	0
	0
	1
	0
	0
	Не менее одного сформированного инвестиционного проекта, реализуемого на принципах муниципально-частного партнерства

Приложение №3
к муниципальной программе
«Поддержка
 инвестиционной деятельности
 на территории Чистоозерного района
 Новосибирской области
на 2018-2022 годы»
Сводные финансовые затраты
муниципальной программы
«Поддержка  инвестиционной деятельности на территории
Чистоозерного района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	Всего,
тыс. руб.
	в том числе по итогам года

	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г

	Всего фин. затрат, в том числе из:
	10810
	0
	2200
	2750
	2870
	2990

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местного бюджета
	1010
	0
	200
	250
	270
	290

	внебюджетных источников
	9800
	0
	2000
	2500
	2600
	2700

image1.png